
35
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), terça-feira, 22 de Dezembro de 2020.

EXTRATO DO 1º TERMO  
ADITIVO  DO
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 007/2018
Contratante: Instituto Capixaba 
de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural/INCAPER
Processo: 79583466 / 2020-P8L6T
Cooperado: Município de Mimoso 
do Sul
CNPJ: 27.174.119/0001-37
Objeto: Prorrogação da vigência 
por 12 meses.
Vigência: de 01/01/2021 à 
31/12/2021.
António Carlos Machado
Diretor Presidente/INCAPER

Protocolo 635037

Secretaria de Estado de 
Mobilidade e Infraestrutura - 

SEMOBI

PORTARIA N° 042-S, de 18 de 
dezembro de 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
MOBILIDADE E INFRAESTRU-
TURA, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Artigo 65, da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de 
janeiro de 1994;

RESOLVE:

EXONERAR, de acordo com o 
artigo 61, § 2º, alínea “a”, da 
Lei Complementar Nº 46, de 31 
de janeiro de 1994, DÉBORA 
ORCELINO PIRES FERREIRA, 
N. Funcional 4069749, do cargo 
de provimento em comissão de 
Chefe de GARH, Ref. QCE-05, da 
Secretaria de Estado de Mobilidade 
e Infraestrutura - SEMOBI.

Vitória, 18 de dezembro de 2020.

FÁBIO NEY DAMASCENO
Secretário de Estado de Mobilidade 

e Infraestrutura
Protocolo 635103

PORTARIA N° 043-S, de 18 de 
dezembro de 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
MOBILIDADE E INFRAESTRU-
TURA, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Artigo 65, da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de 
janeiro de 1994;

RESOLVE:

EXONERAR, de acordo com o 
artigo 61, § 2º, alínea “a”, da 
Lei Complementar Nº 46, de 31 
de janeiro de 1994, WASNY 
HENRIQUE MOREIRA, N. 
Funcional 3818683, do cargo 
de provimento em comissão 
de Assistente de Gerente, Ref. 
QC-02, da Secretaria de Estado 
de Mobilidade e Infraestrutura - 
SEMOBI.

Vitória, 18 de dezembro de 2020.

FÁBIO NEY DAMASCENO
Secretário de Estado de Mobilidade 

e Infraestrutura
Protocolo 635105

RETIFICAÇÃO

No Art. 3º e Art. 4º da publicação 
da Portaria Nº 044-S, de 18 de 
dezembro de 2020, publicada no 
Diário Oficial do Estado em 21 de 
dezembro de 2020,

ONDE SE LÊ: Art. 3º
LEIA-SE: Art. 2º

ONDE SE LÊ: Art. 4º
LEIA-SE: Art. 3º

Vitória, 21/12/2020.

FÁBIO NEY DAMASCENO
Secretário de Estado de Mobilidade 

e Infraestrutura
Protocolo 634861

Departamento de Edificações 
e de Rodovias do Estado do 
Espírito Santo –DER-ES  - 

DER-ES -

Extrato do Primeiro Termo 
Aditivo
Contrato Nº 005/2019.
Contratante: DER-ES
Processo nº 2019-RQWVN
Forma de Contratação: Edital 
Conc. 08/2018
Contratada: Contek Engenharia 
S/A
CNPJ: 27.183.425/0001-30
Objeto: A alteração do valor 
contratual, face à alteração de 
serviços verificados durante a 
execução da obra, bem como a 
inclusão de novos, com reflexo 
financeiro de 22,74% sobre o 
valor inicial do contrato, sendo que 
houve 23,61% de acréscimos de 
serviços e 0,87% de supressão, 
em conformidade com o artigo 65 
da Lei Federal nº 8.666/93.
Fonte:
Exercício Financeiro de 2019
Programa de Trabalho: 
26.782.0015.3454 Natureza da 
Despesa: 4.4.90.51
R$ 15.521.465,06
Exercício Financeiro de 2020
Programa de Trabalho: 
26.782.0056.1109 Natureza da 
Despesa: 4.4.90.51
R$ 1.787.669,29
Programa de Trabalho: 
26.451.0859.0025 Natureza da 
Despesa: 4.4.90.51
R$ 26.492.214,31
Exercício Financeiro de 2021
Programa de Trabalho: 
26.782.0056.1109 Natureza da 
Despesa: 4.4.90.51
R$ 5.103.068,60
Assinatura: 21/12/2020

Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 634991

Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos  

- SEAMA -

EXTRATO DE DELIBERAÇÕES 
CG/FUNDEMA (BIÊNIO 

2020-2021)
O Conselho Gestor - CG do Fundo 
Estadual do Meio Ambiente - 

FUNDEMA, em sua 2ª Reunião 
Ordinária, realizada por videocon-
ferência a partir de Vitória/ES, dia 
07/12/2020, no uso das atribuições 
legais, deliberou, nos seguintes 
termos:

DELIBERAÇÃO Nº 005
Aprovar, conforme segue, no 
âmbito do PAA/FUNDEMA 2020:
I. por unanimidade, apoio ao 
projeto “Formação em elaboração 
de projetos visando à implemen-
tação de políticas ambientais 
municipais e regionais”. Valor: 
R$343.980,00; e,
II. por  maioria, apoio ao projeto 
“Apoio ao IEMA DIGITAL por 
meio da implantação de Sistemas 
Finalísticos Essenciais”. Valor: 
R$1.202.750,00.

A Deliberação encontra-se na 
íntegra na Secretaria Executiva 
do FUNDEMA e no site www.
seama.es.gov.br.

Cariacica, 08 de dezembro de 
2020.

ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES 
FIUZA

PRESIDENTE DO CG/FUNDEMA
Protocolo 634849

Agência Estadual de Recursos 
Hídricos - AGERH

RESUMO DE RESCISÃO 
AMIGÁVEL DE CONTRATO

Contrato n.º 001/2018
Processo n.º 79797229
Contratante: Agência Estadual de 
Recursos Hídricos - AGERH
Contratada: Cooperativa dos 
Prestadores de Serviço em 
Transporte de Cargas e Passageiros 
do Espírito Santo (COOPPREST-
ES),
Objeto: Rescisão amigável 
do Contrato n.º 001/2018 de 
prestação de Serviços de Locação 
de Veículos com Motorista, a partir 
de 23/12/2020.
Fundamento Legal: art. 79, 
inciso II, da Lei n.º 8.666/93 e art. 
79, inciso III da Portaria SEGER/
PGE/SECONT nº 049-R/2010.

Vitória/ES, 21 de dezembro de 
2020.

Fábio Ahnert
Diretor Presidente - AGERH

Protocolo 635082

Instituto Estadual de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos  

- IEMA -

RESUMO DO QUARTO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO

Nº 002/2018
Processo nº 79478107

Contratante: INSTITUTO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS - IEMA.
Contratada: PRIMASOFT 
INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ: 69.112.514/0001-35
Objeto: Prorrogação do prazo de 
vigência pelo prazo de 12 (doze) 
meses, a contar de 01/02/2021.

Preço: O valor mensal é de 
R$583,90 (quinhentos e oitenta e 
três reais e oitenta centavos).
Dotação Orçamentária: 
Programa de Trabalho 
10.41.201.18.122.0205.1099 
- Modernização, Ampliação, e 
Adequação do IEMA, na fonte 
0271, no Elemento de Despesa 
3.3.90.40.08.
Cariacica/ES,21 de dezembro de 
2020.

HARLEN DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro 

- IEMA
Protocolo 634907

Secretaria de Estado de 
Saneamento, Habitação e 

Desenvolvimento Urbano  - 
SEDURB -

RESUMO DO 04º TERMO 
ADITIVO DE AO CONVÊNIO Nº 

118/2018
Processo Nº82102694

CONTRATANTE: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento 
Urbano - SEDURB.

CONCEDENTE: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento 
Urbano - SEDURB.

CONVENENTE: Município de São 
Mateus - ES.

OBJETO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto a alteração 
do convênio nº 118/2018 para 
prorrogação de prazo de vigência, 
contados a partir de 22/12/2020 e 
encerrando em 21/12/2021.

Vitória/ES, 21 de dezembro de 
2020.

MARCUS ANTÔNIO VICENTE
Secretário de Estado de 

Saneamento, Habitação e 
Desenvolvimento Urbano  

SEDURB
Protocolo 634766

RESUMO DO 04º TERMO 
ADITIVO DE AO CONVÊNIO Nº 

120/2018
Processo Nº83189670

CONTRATANTE: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento 
Urbano - SEDURB.

CONCEDENTE: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento 
Urbano - SEDURB.

CONVENENTE: Município de Bom 
Jesus do Norte - ES.

OBJETO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto a alteração 
do convênio nº 120/2018 para 
prorrogação de prazo de vigência, 
contados a partir de 22/12/2020 e 


		suporte@dio.es.gov.br
	2020-12-21T21:33:31-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




